CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA ATA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E CENTÉSIMA

QUINQUAGÉSIMA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Aos 02 (dois) dias do mês de outubro de

2012 (dois mil e doze) às 20 (vinte) horas, no plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,

situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP foi iniciada a Centésima

Quinquagésima Sessão Legislativa Ordinária desta Legislatura, sob a presidência do Vereador Gumercindo

José Rossatto Bernardi, Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos os Senhores

Vereadores, com exceção do Vereador Áureo. A Sessão foi iniciada com a discussão e votação da ata da

Sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade dos votos dos presentes. Em seguida passou-se para os

RECEBIDOS DO SENHOR PREFEITO: Constou do PLO 118/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Constou do PLO 119/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE ALTERA A LEI MUNICIPAL

Nº 3.605, DE 15 DE AGOSTO DE 2012. Constou do PLO 120/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IBITINGA PARA O EXERCÍCIO DE

2013. Constou do PLO 121/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DOS

DISPOSITIVOS DAS LEIS FINANCEIRAS DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Constou do OFÍCIO Nº 2243/2012 – enviando resposta ao requerimento de

informação sobre falta de piso em sala de aula na Escola Benedito. Constou do OFÍCIO Nº 2259/2012 –

enviando resposta ao requerimento de informação sobre convênio firmado sobre o programa “minha casa minha

vida”; despesas com publicidade, durante esta legislatura; despesa com viagens da Secretaria Municipal de

Cultura. Neste momento foi registrada a presença do Vereador Áureo. Logo após iniciou-se os RECEBIDOS

DOS SENHORES VEREADORES: Constou das seguintes EMENDAS: 1. ao PDL n 8/2012, acrescentando

nome de homenageado. Autor: Valter. – 2. ao PDL n 8/2012, acrescentando nome de homenageado. Autor:

Cristina. Constou das seguintes MOÇÕES: 1. de Pesar à família, pelo falecimento de Ariovaldo Roncada.

Autor: Valter. – 2. De Pesar à família pelo falecimento de Palmira dos Santos Álvares. Autor: Cristina. Em

seguida passou-se para os RECEBIDOS DE DIVERSOS: 1. Do MINISTÉRIO DA SAÚDE: telegramas nº

00/2012, 009804/2012, 032150/2012, 011184/2012, 003754/2012, 010504/2012, 024537/2012, 031143/2012,

informando liberação de recurso financeiro para o município. Passou-se para a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

DA MATÉRIA LIDA: nada havendo para discussão e votação. Foi iniciada a TRIBUNA LIVRE DOS

VEREADORES: USOU DA PALAVRA O VEREADOR JOSÉ ROMILDO, tecendo comentário sobre seu

mandato como Vereador, relatando que não foi cassado como atestou Vereador quando iniciou a legislatura;

informou que fez o que pode durante seu mandato; agradeceu a toda população ibitinguense; registrou que o

nordestino é discriminado nesta cidade, pois, enfrentou este problema; espera que após as eleições todos saibam

perder e ganhar; falou que espera a luta pela saúde e segurança pública do município, dos políticos que ganhar

cargos eletivos, sejam atuantes. Em seguida o intervalo regimental foi dispensado. A chamada regimental foi

realizada, registrando-se a presença de todos e iniciando-se a ORDEM DO DIA: Constaram de

REQUERIMENTOS de Vereadores, requerendo urgência especial e inclusão nesta Ordem do Dia os PLOs

118/2012 e 119/2012. Estes foram discutidos e votados sendo aprovados por unanimidade dos votos. Aprovado

os Requerimentos os Projetos foram incluídos na Ordem do Dia, sendo nomeados como Relatores Especiais os

Vereadores Édson ao PLO 118/2012 e Richard ao PLO 119/2012. Em seguida a Sessão foi suspensa para

emissão dos Pareceres. Apresentados os Pareceres pelos Relatores a Sessão foi reiniciada, constou do PLO

118/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Este foi aprovado por unanimidade dos

votos dos presentes. Constou do PLO 119/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE ALTERA A LEI

MUNICIPAL Nº 3.605, DE 15 DE AGOSTO DE 2012. Este foi aprovado por unanimidade dos votos dos

presentes. Passou-se para a EXPLICAÇÃO PESSOAL: USOU DA PALAVRA O VEREADOR ÁUREO,

fazendo suas as palavras do Vereador José Romildo.  USOU DA PALAVRA O VEREADOR VALTER,

desejando sorte a todos os candidatos nas eleições que acontecerá no próximo fim de semana. USOU DA

PALAVRA A VEREADORA CRISTINA, comentando sobre as eleições que acontecerá, desejando sorte a

todos. O Presidente elogiou e agradeceu o trabalho do Vereador Valter que decidiu encerrar a política; também

comentou da satisfação em ver a Vereadora Cristina se candidatando a Vice-Prefeita; terminou desejando sorte

a todos os candidatos. Depois, agradeceu a presença de todos convocando os Edis para a próxima Sessão

Legislativa Ordinária a ser realizada em 09 (nove) de outubro de 2012 (dois mil e doze), em horário regimental.

A presente Ata foi lavrada por mim, Djalma Antônio Sampaio, Primeiro Secretário que assino junto com os

http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=7254
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=7255
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=7256
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=7258
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=7254
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=7254
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=7255

demais membros da Mesa, ficando arquivado os CDs, papéis e documentos para que surta os efeitos

regimentais com o inteiro teor da Sessão. Sala das Sessões, 02 (dois) de outubro de 2012 (dois mil e doze). //////

Presidente:____________________________________1º Secretário:________________________________

Vice-Presidente:________________________________2º Secretário: _______________________________

/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=